⁶⁵ Agricola, *De inventione dialectica* 1.1; pp. 5–6: “Nec instruere solum os facultas ista, et tantum dicendi copiam subministrare: sed providentiam animi, et recte consulendi quoque aperire viam videtur, quando non alia re prudentiam constare apparet, quam perspicere, quid in quaque re sit positum, et consentanea repugnantiaque, et quo quicque ducat, quidve evenire possit, colligere. . . Nanque dicere prudenter, nisi qui prudenter cogitarit, non potest. Fit enim, ut, quod providerit quis, non faciat: dicit certe, quod non providerit, nemo.”

⁶⁶ Before explaining at length the usefulness of the inventive method in those fields, which are not treated by arts or sciences—as for example the political, economic or legal fields—Agricola mentions all kinds of theoretical knowledge, which, though taught by arts or sciences, are for the most part—or even generally—uncertain, and unsteady and, therefore, they too are subjected to the *ratio locorum*, the rhetorical method of excerpting and collecting; see *ibid.*: “Utilem autem esse hanc locorum rationem apparet, cum magnae parti humanorum studiorum (quandoquidem pleraque in ambiguo haerent et dissentientium certaminibus sunt exposita. Exigua enim portio eorum, quae discimus, certa et immota est, adeoque, si Academiae credimus, hoc solum scimus, quod nihil scimus. Certe pleraque pro cuiusque ingenio, ut accommodatissime ad probandum quisque excogitare potuerit, alio atque alio trahuntur.” See also Quintilian, *Institutio* 2.18, who claims that though rhetoric is basically an active discipline (§ 2.18,2: *in actu consistere*), it is quite possible that at times it can also be a contemplative discipline (§ 2.18,3: *et potest aliquando ipsa rei per se inspectione esse contenta*) or that, in some cases, it may function as an effective discipline (§ 2.18,5: *sed effectivae quoque aliquid simile scriptis orationibus vel historiis, quod ipsum opus in parte oratoria meritum ponimus, consequetur*).

⁶⁷ Cicero, *De oratore* 1.59: “oratorem plenum atque perfectum esse eum, qui de omnibus rebus possit copiose varieque dicere.”

⁶⁸ Cicero, *De oratore* 3.22: “Una est enim. . . eloquentia, quascumque in oras disputationis regionesve delata est; nam sive de caeli natura loquitur sive de terrae, sive de divina vi sive de humana, sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiore, sive ut impellat homines sive ut doceat sive ut deterreat sive ut concitet sive ut reflectat sive ut incendat sive ut leniat, sive ad paucos sive ad multos sive inter alienos sive cum suis sive secum, rivis est diducta oratio, non fontibus, et, quocumque ingreditur, eodem est instructu ornataque comitata.”